
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 156 del 24/10/2001
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 ottobre 2001, n. 1363
 Delibera di Giunta Regionale n. 1567 del 19.11.1999 avente ad oggetto "L.R. 30.4.1980, n. 34 -
Adesione ad Enti ed Organismi e definizione delle modalità e delle procedure". Modifica ed integrazione.
 
 
Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio Rapporti
Internazionali, confermata dal Dirígente del Settore Servizi Generali e dal Capo di Gabinetto, riferisce
quanto segue:
 
Premesso che
- Con deliberazione n. 1567 del 19 novembre 1999 la Giunta Regionale disponeva l'adesione della
Regione Puglia a vari organismi specificati nel medesimo provvedimento;
 
- Con il richiamato provvedimento la Giunta Regionale fissava, altresì, i criteri applicativi e le modalità
della L.R. n. 34/80 in materia di adesioni;
 
- Nel penultimo capoverso dell'allegato "A" - Criteri e modalità applicativi della L.R. 30 aprile 1980, n. 34
"Norme per l'organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi ed altre manifestazioni e per
l'adesione ad enti ed associazioni" - dell'atto giuntale in questione veniva previsto che copia dell'atto
dirigenziale di conclusione del procedimento amministrativo di adesione "sarà notificato alla Ragioneria
regionale la quale in sede di predisposizione del Bilancio di previsione annuale, è tenuta ad assicurare
la previsione di spesa per l'ammontare della quota associativa stabilita";
 
- Questa Presidenza, con nota n. 01/10037/Gab dell'1-6-2001, trasmetteva al Settore Ragioneria, per gli
adempimenti contabili di competenza, la determinazione del Capo di Gabinetto n. 19 del 31-5-2001
avente ad oggetto "Artt. 1, lett. c, e 4 della L.R. 30/04/1980, n. 34. Atto di esecuzione della deliberazione
di G.R. n. 1567 del 19-11-1999 di adesione ad Enti ed Organismi mediante corresponsione di una quota
associativa annuale. Conclusione del procedimento amministrativo di adesione al CISIS-Centro
Interregionale per il Sistema Informativo ed il Sistema Statistico. Atto dirigenziale n. 94 del 30-12-1999.
Liquidazione";
 
- In analogia ai precedenti provvedimenti di conclusione del procedimento amministrativo, ai sensi
dell'art. 4 della L.R. n. 34/80, dei vari enti ed organismi di cui alla delibera di Giunta Regionale n.
1567/99 ed in conformità a quanto stabilito con la medesima D.G.R. n. 1567/99, nella sezione
"adempimenti contabili" del già ricordato atto dirigenziale n. 19/2001 veniva disposto che "Il Settore
Ragioneria, relativamente alla spesa annuale per il pagamento della quota di adesione all'Organismo in
questione, a decorrere dalla data di notifica ad esso del presente provvedimento, così come specificato
nella parte deliberativa, è tenuto ad assicurare la relativa previsione, in termini di competenza e di
cassa, all'atto della predisposizione del Bilancio di previsione annuale, per l'importo che il responsabile

1



del procedimento per le adesioni ai sensi degli artt. 1, lett. c, e 4 della L.r. 30-04-1980, n. 34
comunicherà annualmente";
 
- Il Settore Ragioneria, con nota n. 20/P/3626/U dell'11-6-2001, indirizzata al Gabinetto del Presidente
della G.R., nel comunicare di aver dato corso agli adempimenti contabili chiesti con l'atto dirigenziale n.
19/2001, invìtava, altresì, "ad astenersi, in futuro, dal riproporre negli atti di competenza di Codesto
Gabinetto la formulazione: "Il Settore Ragioneria, relativamente alla spesa annuale per il pagamento
della quota di adesione all'Organismo in questione, a decoffere dalla data di notifica ad esso del
presente provvedimento, così come specificato nella parte deliberativa, è tenuto ad assicurare la relativa
previsione, in termini di competenza e di cassa, all'atto della predisposizione del Bilancio di previsione
annuale, per l'importo che il responsabile del procedimento per le adesioni ai sensi degli art. 1, lett. c, e
4 della L.r. 30-04-1980, n. 34 comunicherà annualmente" atteso che nelle vigenti disposizioni in materia
di contabilità e bilancio non esiste, alcuna norma che imponga alla Ragioneria di assicurare la copertura
finanziaria, in sede di predisposizione del Bilancio di previsione, per il pagamento di contributi annuali di
adesione ad organismi ed enti di cui alla L.R. 34/80";
 
- Il Settore Ragioneria, relativamente ad una prima stesura della presente proposta di provvedimento,
con nota del 30.07.2001, prot. N. 20/P/4604/U, ha restituito lo schema privo del visto di competenza
sollevando la irregolarità dello stesso rispetto alla normativa contabile vigente;
 
- Atteso i chiarimenti intervenuti nel corso di specifico incontro fra i dirigenti dei competenti Uffici, si
propone di procedere alla modifica ed integrazione della deliberazione di G.R. n. 1567/99, come
specificato nella parte dispositiva del presente atto;
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 17/77 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carìco del bilancio regionale né a carico degli enti per cui i debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati.
 
Visto l'art. 4, lett. k della L.R. n. 7/97 che iscrive alla competenza della Giunta Regionale l'iniziativa di cui
al presente atto;
 
Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal dirigente
del Settore e dal Capo di Gabinetto del Presidente;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 

2



 
Di eliminare nell'allegato "A" - Criteri e modalità applicativi della L.R. 30 aprile 1980, n. 34 "Norme per
l'organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi ed altre manifestazioni e per l'adesione ad
enti ed associazioni - della deliberazione di G.R. n. 1567/99 il penultimo capoverso, che così recita:
 
"Copia dell'atto di cui sopra sarà nofificato alla Ragioneria regionale la quale in sede di predisposizione
del Bilancio di previsione annuale, è tenuta ad assicurare la previsione di spesa per l'ammontare della
quota associativa stabilita";
 
Di integrare i criteri e le modalità applicativi di cui all'allegato "A" della D.G.R. n. 1567/99, nella parte
immediatamente prima dell'ultimo comma, con il seguente capoverso:
Il Dirigente dell'Ufficio incaricato della pestione delle attività delle adesioni di cui alla L.R. n. 34/80,
provvederà a comunicare, all'atto della predisposizione del bilancio di previsione annuale, nelle proposte
di bilancio, l'importo della quota associativa stabilita da iscrivere nello stanziamento previsto al
pertinente capitolo di spesa termini di competenza e dí cassa.
 
Di pubblicare il presente atto sul BURP della Regione Puglia.
 
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;.
 
Di dichiarare il presente atto non soggetto a controllo ai sensi della L.R. n. 127/97.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Raffaele Fitto

3


